Амбициите на Великите сили, тър-
сенето на баланс между интересите им и
установяването на поредния ситуативен
международен ред, катализиран от резул-
тата от военните действия в Руско-турска-
та война 1877 – 1878 г., предопределят и
съдбата на Санстефанския прелиминарен
мирен договор. Той съществено е реви-
зиран след провеждането на Берлинския
конгрес (1/13 юни – 1/13 юли 1878 г.) и
подписването на Берлинския трактат 1/13
юли 1878 г.

Като юридически акт на тогавашно-
то международно и дипломатическо пра-
во Санстефанският прелиминарен мирен
договор е предхождан от друг междуна-
роден договор, а именно прелиминарното
Одринско примирие, подписано на 19/31
януари 1878 г., с което се обявява пре-
кратяването на бойните действия меж-
ду страните в обявената и водена война,
очертават се демаркационните линии
между войските на Балканския и Кавказ-
ки фронтове и се набелязват основните
условия на бъдещия мирен договор.

Самият Санстефански мирен дого-
вор по своя характер е предварителен
(прелиминарен), т.е. описаните в него ус-
ловия не са окончателни и подлежат на
последваща промяна по съгласие на стра-
ните до сключването на пълномащабен
окончателен мирен договор между вою-
ващите страни.

Последващият международен акт,
уреждащ последиците от водената вой-
на, е Берлинският трактат от 1/13 юли
1878 г., подписан между Русия, Германия,

Австро-Унгария, Франция, Великобрита-
ния, Италия, Турция, чиито разпоредби
са обсъждани и приети на Берлинския
конгрес (по същество международна кон-
ференция) и притежават задължителна
сила за подписалите страни.

В изпълнение на решенията на Бер-
линския конгрес и Берлинския трактат от
1/13 юли 1878 г. окончателният мирен до-
говор, юридически прекратяващ състоя-
нието на война между Руската и Османска
империи, е мирният договор от 27 януари
/8 февруари 1879 г., подписан в Цариград.

В следващите броеве на списание
„Път“ редакцията ще публикува Манифес
та на Александър ІІ от 12/24 април 1877 г.
за обявяване на Руско-турската война, те-
кста на Берлинския трактат от 1/13 юли
1878 г., както и окончателния мирен дого-
вор от 27 януари/8 февруари 1879 г. меж-
ду Руската и Османска имерии.

Е. Ч.

В удостоверение на което респективните пълномощници облякоха настоящия акт
със своите подписи и сложиха там своите печати.

Направен в Сан Стефано на деветнадесетия февруари (трети март) хиляда осем-
стотин и седемдесет и осма година.

Окончателен параграф на чл. 11 на прелиминарния акт за мир, подписан днес 19
февруарий (3 март) 1878 г., който параграф е бил пропуснат и който трябва да прави
неразделна част от казания член:

Жителите на българското княжество, които ще пътуват или ще пребивават в дру-
гите части на Отоманската империя, ще бъдат подчинени на отоманските закони и
власти.

Сан Стефано, 19 февруари (3 март) 1878 г.
(п) Граф Н. Игнатиев(п) Сафвет
(п) Нелидов(п) Саадулах
Ратификациите на този договор бяха разменени в Санкт Петерсбург през м. март

1878 г.

за въстание, но съзаклятниците скоро се разпръскват поради своята малобройност.
Грандиозен по своя международен отзвук е походът на Ботевата чета от кораба „Радец-
ки“ и Козлодуй до Врачанския балкан, където на 20 май (1 юни) 1876 г. намира смъртта
си Христо Ботев. На 16 май при Тутракан преминава четата на Таньо Стоянов от 20
души, която е разбита в района на Попово.

Въстанието е потушено с жестоки кланета, издевателства и грабежи. Това пре-
дизвиква справедливо възмущение в Европа и Америка.